[bookmark: _GoBack][image: ]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ АНДРОПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

19 апреля 2022 г.                             с. Курсавка                                             № 285

Об исполнении отдельных государственных полномочий Ставропольского края по организации и осуществлению действий по опеке и попечительству в Андроповском муниципальном округе Ставропольского края в отношении совершеннолетних лиц, признанных судом недееспособными вследствие психического расстройства или ограниченно дееспособными

В соответствии с Федеральным законом от 24 апреля 2008 года № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Законом Ставропольского края от 28 февраля 2008 года № 10-кз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов и городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству» администрация Андроповского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок исполнения отдельных государственных полномочий Ставропольского края по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в Андроповском муниципальном округе Ставропольского края в отношении совершеннолетних лиц, признанных судом недееспособными вследствие психического расстройства или ограниченно дееспособными.

2. Признать утратившими силу постановления администрации Андроповского муниципального района Ставропольского края:
от 23 августа 2012 г. № 481 «Об исполнении отдельных государственных полномочий Ставропольского края по организации и осуществлению действий по опеке и попечительству в Андроповском муниципальном районе Ставропольского края»;
от 19 декабря 2012 г. № 778 «О внесении изменений в Порядок, утвержденный постановлением администрации Андроповского муниципального района Ставропольского края от 23 августа 2012 г. № 481».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края Фролову Л.Н.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава
Андроповского муниципального округа
Ставропольского края                                                                   Н.А. Бобрышева

Обнародовано 20.04.2022
3

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Андроповского муниципального округа
Ставропольского края
от 19 апреля 2022 г. № 285

ПОРЯДОК

исполнения отдельных государственных полномочий Ставропольского края по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в Андроповском муниципальном округе Ставропольского края в отношении совершеннолетних лиц, признанных судом недееспособными вследствие психического расстройства или ограниченно дееспособными

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 24 апреля 2008 года № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Законами Ставропольского края от 28 февраля 2008 года № 10-кз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов и городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ставропольского края и определяет порядок исполнения отдельных государственных полномочий Ставропольского края по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении совершеннолетних лиц, признанных судом недееспособными вследствие психического расстройства или ограниченно дееспособными на территории Андроповского муниципального округа Ставропольского края.

2. В целях реализации полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении совершеннолетних лиц, признанных судом недееспособными вследствие психического расстройства или ограниченно дееспособными, администрация Андроповского муниципального округа Ставропольского края в лице отдела по вопросам социальной сферы, делам молодежи, физической культуры и спорта осуществляет:
2.1. Участие в выявлении и учёте совершеннолетних лиц, признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными гражданами, нуждающихся в установлении над ними опеки или попечительства (далее подопечных).
2.2. Обращение в суд с заявлением о признании гражданина недееспособным или об ограничении его дееспособности, а также о признании подопечного дееспособным, если отпали основания, в силу которых гражданин был признан недееспособным или был ограничен в дееспособности.
2.3. Установление опеки или попечительства.
2.4. Осуществление надзора за деятельностью опекунов и попечителей, деятельностью организаций, в которые помещены недееспособные или не полностью дееспособные граждане;
2.5. Освобождение и отстранение в соответствии с настоящим Федеральным законом опекунов и попечителей от исполнения ими своих обязанностей.
2.6. Выдача в соответствии с настоящим Федеральным законом разрешений на совершение сделок с имуществом подопечных.
2.7. Заключение договоров доверительного управления имуществом подопечных в соответствии со статьей 38 Гражданского кодекса Российской Федерации.
2.8. Представление законных интересов недееспособных граждан, находящихся под опекой или попечительством, в отношениях с любыми лицами (в том числе в судах), если действия опекунов или попечителей по представлению законных интересов подопечных противоречат законодательству Российской Федерации и (или) законодательству субъектов Российской Федерации или интересам подопечных, либо если опекуны или попечители не осуществляют защиту законных интересов подопечных.
2.9. Учет, подбор и подготовка граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями совершеннолетних недееспособных или ограниченно дееспособных граждан.
2.10. Надзор за деятельностью опекунов и попечителей, проверка условий жизни подопечных, соблюдение опекунами и попечителями прав и законных интересов подопечных, исполнение требований к осуществлению прав и обязанностей опекунов или попечителей, а также контроль за исполнением опекуном (попечителем) своих обязанностей по сохранности имущества и управления имуществом подопечных.
2.11. Информирование граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями совершеннолетних недееспособных или ограниченно дееспособных граждан об особенностях установления опеки и попечительства над совершеннолетними недееспособными или ограниченно дееспособными гражданами, о порядке подготовки документов, необходимых для установления опеки или попечительства, а также оказание содействия в подготовке таких документов;
2.13. Оказание помощи опекунам и попечителям совершеннолетних недееспособных или ограниченно дееспособных граждан в реализации и защите прав подопечных.
2.14. Организацию временного пребывания подопечных в медицинской организации, организации, оказывающей социальные услуги, или иной организации в  целях получения медицинских, социальных или иных услуг, либо в целях обеспечения временного проживания подопечного в течение периода, когда опекун или попечитель по уважительной причине не может исполнять свои обязанности в отношении подопечного.
2.15. Участие при рассмотрении в заседаниях судов дел о признании совершеннолетнего лица недееспособным или ограниченно дееспособным, о признании гражданина дееспособным, об отмене ограничения дееспособности, если отпали основания, в силу которых гражданин был признан недееспособным или ограниченно дееспособным, и других дел по защите прав и охраняемых интересов подопечных.
2.16. Подготовку проектов постановлений администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края:
об установлении опеки над совершеннолетними лицами, признанными судом недееспособными вследствие психического расстройства или о помещении их в лечебные психиатрические (психоневрологические) государственные учреждения Ставропольского края;
об установлении попечительства над совершеннолетними лицами, признанными судом ограниченно дееспособными вследствие злоупотребления спиртными напитками или наркотическими средствами;
об установлении предварительной опеки или попечительства;
о выдаче разрешений на распоряжение доходами подопечного и совершение сделок с имуществом подопечных;
об освобождении или отстранении опекуна или попечителя от возложенных на него обязанностей в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
Заключение договоров доверительного управления имуществом  подопечных.

3. Финансирование расходов на осуществление полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в Андроповском муниципальном округе Ставропольского края в отношении совершеннолетних лиц, признанных судом недееспособными вследствие психического расстройства или ограниченно дееспособными, осуществляется в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Андроповского муниципального округа Ставропольского края за счет субвенций краевого бюджета.

_______________
image1.png